PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
TJPA-MEM-2022/44561
TMSL

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 067/2022
CELEBRADO ENTRE TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CRIART
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO,
HIGIENIZAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO E
ENCARREGADO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710,
com inscrição no CNPJ/MF sob o nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE,
neste ato representado por sua Secretária de Administração DÉBORA MORAES GOMES, brasileira,
residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da carteira de identidade nº.
1602961 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 257.584.702-87, designado pela Portaria nº. 450/2021-
GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, e de outro
lado, a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 07.783.832/0001-70, com endereço na Rua Tibúrcio Cavalcante, 2850, bairro
Dionísio Torres, cidade de Fortaleza, Estado de Ceará, CEP:60.125-101, Fone: (85) 3195-2600/ 99922-
9521, e-mail: licitacao@criart-ce.com.br; criartservicos@criart-ce.com.br; doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, Sra. LUCIA MARIA SIMÕES
PEREIRA, brasileira, divorciada, empresária, portadora do RG n° 2002002050878 SSP/CE, inscrita no
CPF/MF n° 514.307.113-53, residente e domiciliada na Rua Osvaldo Cruz, n° 540, apto n° 600, Meireles,
Fortaleza/CE, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 067/2022, referente ao expediente TJPA-MEM-2022/44561, em conformidade
com a Lei nº 8.666/93 e observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a atualização da Cláusula Terceira para ajuste no valor
Global do Contrato, bem como o acréscimo contratual de 04 (quatro) postos de trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA FUNDAMENTAÇÃO

A alteração quantitativa realizada através deste instrumento tem por fundamento o art. 65,

CLÁSULA TERCEIRA  DA ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

Tendo em vista a divergência no valor global do Contrato verificada no expediente PA-EXT-
2022/04532, a seguir detalhada:

O presente aditamento retifica o valor global original do Contrato para R$ 29.137.530,82 (vinte
nove milhões, cento e trinta e sete mil, quinhentos e trinta reais e trinta e oitenta e dois centavos).

T
JP

A
M

E
M

20
22

44
56

1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3399258.22181594-5268 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
n01:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3399258.22181594-5268
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 13/10/2022 09:30

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
TJPA-MEM-2022/44561
TMSL

CLÁUSULA QUARTA  DO ACRÉSCIMO

Será acrescido ao Contrato 4 postos de trabalho da seguinte forma: 01 recepcionista 30h

(apoio), 02 recepcionistas 30h (1º grau) e 01 carregador 36h (apoio), conforme informado pelo setor

demandante, qual se atribui o percentual de 0,8419% de acréscimo ao contrato.

Com o acréscimo realizado através deste Termo Aditivo, o valor contratual será majorado

em R$ 10.521,06  (dez  mil quinhentos  e vinte e um reais e seis centavos), e o valor global do acréscimo

será no montante de R$ 252.505,44 (duzentos e cinquenta e dois mil quinhentos e cinco reais quarenta

e quatro centavos), distribuído  em: R$ 127.104,00 (cento  e  vinte  e sete  mil  cento  e quatro reais)

para o 1º grau de jurisdição, e R$ 125.401,44 (cento e vinte cinco mil quatrocentos  e um  reais  quarenta

e  quatro centavos) para  o  grau  de  jurisdição-apoio.

O novo valor Global/anual, após o acréscimo será de R$ 29.381.198,57(vinte e nove milhões

trezentos e oitenta e um mil cento e noventa e oito reais cinquenta e sete centavos), conforme quadro

abaixo:

T
JP

A
M

E
M

20
22

44
56

1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3399258.22181594-5268 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
n01:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3399258.22181594-5268
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 13/10/2022 09:30

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3
TJPA-MEM-2022/44561
TMSL

As despesas decorrentes do presente acréscimo correrão à conta da dotação orçamentária

própria do CONTRATANTE, conforme a seguir:

 Funcionais programáticas: 02.122.1421.8193 / 02.122.1421.8194 /
02.122.1421.819502.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 / 02.122.1421.8670

 Fonte 0101 / 0118
 Elemento de despesa 339037

T
JP

A
M

E
M

20
22

44
56

1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3399258.22181594-5268 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
n01:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3399258.22181594-5268
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 13/10/2022 09:30

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

4
TJPA-MEM-2022/44561
TMSL

Fica a CONTRATADA obrigada a prestar garantia do acréscimo no percentual de 5% (cinco
por cento) sobre o valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis, em uma das seguintes
modalidades: caução em dinheiro; seguro garantia; fiança bancária.

CLÁUSULA SÉTIMA  DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5º. da Constituição do Estado do Pará.

CLAÚSULA OITAVA  DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original e dos aditivos
anteriores que não colidirem com as previstas neste Termo Aditivo.

E por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente Termo em duas vias de igual
teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo relacionadas.

Belém-PA, 07 de outubro de 2022.

DÉBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração do TJPA.

LUCIA MARIA SIMÕES PEREIRA
CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

Testemunhas:

Nome:_________________________

CPF nº. ________________________

Nome:_________________________

CPF nº. ________________________

T
JP

A
M

E
M

20
22

44
56

1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3399258.22181594-5268 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
n01:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3399258.22181594-5268
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 13/10/2022 09:30

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

T
JP

A
M

E
M

20
22

44
56

1A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3399258.22183478-3831 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
n01:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3399258.22183478-3831
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 13/10/2022 09:26

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	1° TA Contrato n° 067.2022 Criart
	Extrato do 1° Termo Aditivo do Contrato nº. 067.2022